&

¥

REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E KULTURES
KESHILLI KOMBETAR | ARKEOLOGJISE
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VENDIM Nr. 70 daté 18.03.2019

Né mbéshietye t& Ligfit Nr. 27/2018 "Pér Trashégiminé Kulturore dhe Muzeté" Késhilli
Kombétar i Arkeologjisé né mbledhjen Nr. 3, daté 18.03.2019, pasi shqyrtoi Projektin kérkimor
shkencor né vazhdim "Foinike-Butrint" 2019, drejtuar nga Prof.Dr Shpresa Gjongecaj dhe
Prof.Asoc. Belisa Muka (IA) si dhe Prof.Dr. Sandro de Maria (Universiteti i Bolonias-Itali),
miratuar nga Késhilli Shkencor 1 Institutit 1€ Arkeologjis¢ (Akademia e Studimeve
Albanologjike) paraqitur nga Instituti i Arkeologjisé,

VENDOSI:

1. Té miratojé Projektin kérkimor shkencor né vazhdim "Foinike-Butrint” 2019, drejtuar
nga Prof.Dr Shpresa Gjongecaj dhe Prof.Asoc. Belisa Muka (IA) si dhe Prof.Dr. Sandro de
Maria (Universiteti i DBolonias-Itali), miratuar nga K&shilli Shkencor i Institutit t&
Arkeologjisé (Akademia e Studimeve Albanologjike) paraqitur nga Instituti i Arkeologjisé,
né lidhje me veprimtariné e méposhtme:

Né Foinike
I. Gérmime
e Sondazhe dhe kérkime né monumentin e pérmasave t& médha, né jug té agorasé
helenistike (A11)

e (Gérmime né pjesén lindore té kodrés {(A5)
II. Restaurimi i strukturave té gérmuara dhe valorizimi i sitit

I11. Survejimi i territorit
Né Butrint

¢ Vazhdimi i rilevimit topografik t& mureve rrethuese me Laser Scanner dhe realizimi i
planimetrive, prerjeve dhe prospekteve té integruara né shkallén 1:50;

e Rilevimi fotogrametrik 1:50 i sipérfageve arkitektonike;

¢ Dokumentim analitik — pastrim sipérfagésor, fotografim dhe rilevim topografik &
detajeve i strukturave né veri dhe jug té bazilikés s& Akropolit dhe mbi Portén e
Ligenit ose Porta Scea;

e Hapja e 2 e sondazheve me pérmasa té kufizuara né segmentin e murit rrethues né
Akropol, né kufijt€ e zonave t€ gérmuara gjaté viteve 1982-86 dhe 1989-1994 pér té
verifikuar praniné eventuale t& stratigrafisé, q& do t&€ ndihmonte me elementét e

nevojshém pér datimin; njé sondazhi treté do t& hapet prané kullén né aférsi t& Portés
veriore.

2. Periudha kohore e kryerjes sé punimeve do t& jeté ajo e nevojshme pér kryerjen e tyre,
brenda vitit 2019.
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3. N¢ rastet Kur parashikohet ndérhyrje né sit/nénoké dhe evidentohen struktura. duhet té
pércaktohen masat q¢ do 1€ merren pCr Konservimin/restaurimin/transiokimin e Lyre.
Gjithashtu. né ¢do rast, duhen pércaktuar masat pér rehabilitimin e zonés.

4. Té depozitohet prané ASHA dhe DRKK lista e gjetjeve me qgéllim grumbullimin dhe
ekspozimin e tyre né Muze.

5. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré,

6. Ngarkohet Sekretaria Teknike pér njoftimin e kétij vendimi.

KRYETAR
ELVA MARGARITL .
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